- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办〔2023〕22号

桂林学院开展庆祝第 39个教师节系列活动的通知

各二级学院，各单位：

2023 年 9 月 10 日是我国第 39 个教师节，也是党的二十大

胜利召开后的第一个教师节。为营造尊师重教的良好氛围，引导

广大教师积极投身教育强国建设实践，激励广大教职工为早日将

学校建成“两型”（应用型、教学型）、“两性”（地方性、综合性）、

“一化”（国际化）、规范高效、特色鲜明、质量与就业双优的高

水平应用型大学而不懈奋斗，根据《教育部关于做好庆祝 2023

年教师节有关工作的通知》（教师函〔2023〕7号）、《自治区

教育厅关于做好庆祝 2023年教师节有关工作的通知》（桂教教

师〔2023〕59 号）文件精神，结合学校实际，决定开展系列庆

祝活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，结合学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育，学习贯彻习近平总书记在

更正重印

- 2 -

中共中央政治局第五次集体学习和在北京育英学校考察时的重

要讲话精神，深刻学习领会习近平总书记关于“四有”好老师、

“四个引路人”“四个相统一”“经师”和“人师”统一的“大

先生”等重要指示要求，结合学校六个“至善”建设，引导广大

教师踔厉奋发、笃行不怠，积极投身教育强国实践，自觉担当为

党育人、为国育才崇高使命，为教育事业高质量发展作出积极贡

献。

二、活动主题

躬耕教坛，强国有我

三、活动内容

本着务实、简朴、热烈的原则，今年教师节期间将组织开展

以下活动：

（一）举办庆祝教师节表彰大会活动

时 间：9月 9日上午

地 点：学校田径场

活动形式：在学校 2023级新生开学典礼暨第 39个教师节庆

祝大会上，表彰“桂林市第六批拔尖人才”荣誉称号获得者、桂

林学院第二批“至善”高层次人才、自治区课程思政示范课及教

学团队、自治区优秀教材一等奖教学团队、第九届中国国际“互

联网+”大学生创新创业大赛广西选拔赛金奖指导老师、

2021-2022年度“至善之星”团队和个人。

牵头单位：学校办公室

- 3 -

协同单位：人力资源处/党委教师工作部、党委工作部、教

务与产教融合处、学生事务处/党委学生工作部、各二级学院、

各单位

（二）组织开展教师主题电影电视剧观影活动

时 间：9月

地 点：另行通知

参与人员：师生代表

活动形式：通过集中组织和自行观看相结合的方式组织观看

教育部展播的教师主题电影《此生有约》《芳草满天涯》、电视

剧《追光的日子》等影片，引导教师担当作为、爱岗敬业，在教

育事业的沃土上辛勤耕耘，让尊师重教在全社会深入人心，蔚然

成风。

牵头单位：校工会、校团委

协同单位：各二级学院、各单位

（三）举办“为教师点灯”感念师恩尊师活动

时 间：9月10日全天

地 点：校内

参与人员：全体学生

活动形式：学校办公室商党委工作部统筹开展，通过电子显

示屏以字幕滚动方式播放“老师，您好！”“教师节快乐！”“老

师，您辛苦了！”“躬耕教坛，强国有我”等为教师亮灯。校团

- 4 -

委、各二级学院可组织学生根据教师节主题开展相关创意活动，

要求内容积极向上，弘扬当代教师精神。

牵头单位：学校办公室、党委工作部

协同单位：校团委、各二级学院

（四）开展教师慰问活动

时 间：9月上旬

地 点：另行通知

活动形式：

1.校工会给每一位教职员工发放教师节慰问品；联系安排校

领导慰问老党员教师、家庭困难教师。

2.人力资源处（部）联系慰问终身教授，教务与产教融合处

联系慰问教学工作突出团队或个人。

3.各二级学院慰问首席教授及优秀教师代表。

4.校团委开展“念师恩”系列慰问教师活动。

牵头单位：校工会

协同单位：人力资源处/党委教师工作部、党委工作部、教

务与产教融合处、校团委、各二级学院

（五）开展先进典型的宣传展示活动

时 间：9月

地 点：另行通知

活动形式：通过线上线下相结合的形式，利用两微一端、宣

传橱窗等渠道，宣传教师先进典型事迹。开展教师先进典型风采

- 5 -

展示活动，发挥优秀教师榜样的立德垂范效应，激励广大教师见

贤思齐，引导广大教师从“被感动”到“见行动”，在学校上下

掀起争做“四有”好老师的热潮。

牵头单位：党委工作部

协同单位：各二级学院、各单位

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。各牵头单位要紧紧围

绕教师节主题，根据方案内容及时制定活动细案，组织相关单位

落实活动。各二级学院各单位要充分认识此项工作的重要意义，

提高政治站位，要将教师节庆祝活动与贯彻落实《中共中央 国

务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《自治区

党委办公厅 自治区人民政府办公厅关于进一步加强新时代教师

队伍建设的若干措施》等文件精神有机结合，将加强教师队伍建

设作为建设教育强国最重要的基础工作，切实加强领导，组织做

好各项庆祝活动。

（二）加强宣传引导，营造尊师风尚。学校宣传部门要结合

中央有关部门和媒体，自治区有关部门及媒体开展的主题系列活

动、微视频展播、先进典型宣讲活动、巡回报告活动等开展系列

宣传，强化榜样引领感召。各二级学院、各单位要通过报告会、

专题研讨、主题讲座、学习观摩等多种形式，持续加大对教师模

范典型的选树和先进事迹的挖掘宣传力度，充分发挥优秀教师榜

样的立德垂范效应，带动感召广大教师见贤思齐。教师节的系列

- 6 -

活动将作为加强教师队伍建设的重要举措，作为宣传教育成就、

优化教育发展环境、营造尊师重教社会风尚的重要途径。各单位

要认真做好庆祝活动的宣传报道和经验总结工作，及时向宣传部

推送新闻稿件。

（三）精心组织，务实高效开展。各项活动负责单位要按照

工作通知要求，提前筹划，制定切实可行的实施方案，坚持务实

之风、简朴之风，隆重热烈而又精简高效地开展教师节各项活动，

力戒形式主义和铺张浪费。牵头单位加强与协同单位的沟通协

调，周密部署、精心组织，吸引广大师生积极参与，让广大教师

感受到组织的温暖和职业的荣誉感，确保广大教师过一个富有成

就感、荣誉感、幸福感的节日。扎实做好教师发展工作，要积极

为教师办实事、做好事、解难事，完善惠师举措，切实提高教师

政治地位、社会地位、职业地位，吸引更多优秀人才热心从教、

精心从教、长期从教、终身从教。

（四）各二级学院、各单位要突出亮点，及时总结，于 9月

10日 22：00前，将开展“为教师点灯”活动的照片电子版原图

及简要文字说明发送至宣传部邮箱：ljxyxc@gxljcollege.cn，联系

人：张彦华；于 9月 28日（星期四）12：00前将各单位活动总

结交党委教师工作部王美龙处，电子版发送至邮箱：

glxyrlzyc@163.com。

mailto:glxyrlzyc@163.com。

Vt
- x

X to o to O
J 4fr VO X
I HI v-
r^

<3
X

I